

Subject Code : QDB-51

સંચાલન (મુખ્ય પરીક્ષા) (Gujarati Medium)

સમય : 3 કલાક

કુલ ગુણ : 200

- સૂચના : (1) પ્રશ્નપત્ર A, B અને C વિભાગમાં છે, પ્રત્યેક વિભાગમાં લખવાના પ્રશ્નો તથા તેના ગુણ આપવામાં આવેલ છે.
- (2) પ્રત્યેક વિભાગમાં પ્રશ્નોના જવાબ એક સાથે – સળંગ ક્રમવાર જવાબવહીમાં લખવાના રહેશે. તેમજ એક વિભાગના પ્રશ્નોના જવાબ સાથે બીજા વિભાગના પ્રશ્નોના જવાબ લખવા નહીં. જો આ રીતે એક વિભાગના પ્રશ્નોના જવાબ સાથે બીજા વિભાગના પ્રશ્નોના જવાબ લખેલા હશે તો તે તપાસવામાં આવશે નહીં.
- (3) વિભાગ A, B અને C માં ના પ્રશ્નોના જવાબ નિર્ધારિત શબ્દોમાં લખવા.
- (4) જો અંગ્રેજી ભાષામાં આપવામાં આવેલ પ્રશ્નો અને તેના ગુજરાતી અનુવાદમાં તફાવત જણાય તો, અંગ્રેજી ભાષાનો પ્રશ્ન તે માટે માન્ય ગણવાનો રહેશે.
- (5) ઉત્તર અંગ્રેજી અથવા ગુજરાતી બે પૈકી આપે વિકલ્પ આપેલ એક જ ભાષામાં લખવાના રહેશે. બંને ભાષામાં જવાબો એક સાથે લખી શકાશે નહીં.

વિભાગ-A

- સૂચના : (1) પ્રશ્ન ક્રમાંક : 1 થી 20.
(2) બધા જ 20 પ્રશ્નોના જવાબો લખવાના છે.
(3) દરેક પ્રશ્નના 2 ગુણ છે.
(4) જવાબ આશરે 20 થી 30 શબ્દોમાં લખવા.
1. સાંભળવું – શબ્દની વ્યાખ્યા આપો.
 2. સામૂહિક સોદા એટલે શું ?
 3. કર્મચારીઓની પ્રેરણા વધારતા કોઈપણ પાંચ નાણાકીય પરિબલો જણાવો.
 4. સમતુટ એટલે શું ?
 5. ચાલુ અસ્કયમાતો અને ચાલુ જવાબદારીઓ તરીકે કઈ બાબતો ધ્યાનમાં લેવાય છે ? દરેકની પાંચ બાબતો જણાવો.
 6. હુકમની એકસૂત્રતા (Unity of command) અને દિશાની એકસૂત્રતા (unity of direction)નો સિદ્ધાંત સમજાવો.
 7. “બ્રાન્ડીંગ” (branding)ની વ્યાખ્યા આપો.
 8. “બ્રાન્ડ ઇક્વિટી” (brand equity) એટલે શું ?
 9. સત્તાના વિવિધ સ્ત્રોત કયા છે ? તે પૈકીના કોઈપણ ચાર જણાવો.
 10. સત્તાની સોંપણી એટલે શું ?
 11. ભંડોળ પ્રવાહ વિશ્લેષણના લક્ષમાં ભંડોળની વ્યાખ્યા આપો.
 12. બજાર વ્યવસ્થામાં 4Ps કયા છે ?
 13. શૂન્ય આધારિત અંદાજ પ્રક્રિયા (zero based budgeting) એટલે શું ?
 14. તાલીમની વિવિધ પદ્ધતિઓ કઈ છે ?
 15. સંચાલનનું આયોજન કાર્ય સમજાવો.
 16. કર્મચારી ભરતી એટલે શું ?
 17. ઔદ્યોગિક વિવાદોના પતાવટ હેતુ માટે ભારતના ઔદ્યોગિક વિવાદ એક્ટ, 1947માં કઈ સત્તાઓની જોગવાઈ કરવામાં આવેલ છે ?

18. “સ્ટાફીંગ” (Staffing)ની વ્યાખ્યા આપો.
19. મેનેજર (સંચાલક)ની સત્તાના વિવિધ સ્ત્રોતો/આધારો જણાવો.
20. નાણાકીય સંચાલકના વિવિધ કાર્યો કયા છે ?

વિભાગ-B

સૂચના : (1) પ્રશ્ન ક્રમાંક : 21 થી 32.

- (2) બધા જ 12 પ્રશ્નોના જવાબો લખવાના છે.
- (3) દરેક પ્રશ્નના 5 ગુણ છે.
- (4) જવાબ આશરે 50 થી 60 શબ્દોમાં લખવા.

21. તંત્રમાં પ્રેરણાનું મહત્ત્વ સમજાવો.
22. Learning Organization (શીખતું તંત્ર)ની વિભાવના શું છે ?
23. ભારતનો સમાન વેતન ધારો, 1976 ઘડવા પાછળના મુખ્ય ચાવીરૂપ આશયો જણાવો.
24. બજાર વ્યવસ્થા સંશોધનની પ્રક્રિયાના વિવિધ તબક્કાઓ જણાવો.
25. “નીચ્ માર્કેટીંગ” (Niche Marketing) અને સામુદાયિક બજાર વ્યવસ્થા (Mass Marketing) વચ્ચેનો તફાવત ઉદાહરણ આપી સમજાવો.
26. નવી વસ્તુના વિકાસની પ્રક્રિયામાં સમાવિષ્ટ થતાં તબક્કાઓ જણાવો.
27. વ્યાજ આવરણ ગુણોત્તર સમજાવો. તે શા માટે અગત્યનો છે ?
28. કોઈપણ કંપનીના વિશ્લેષણ માટે ભંડોળ પ્રવાહ પત્રકો શા માટે અગત્યના હોય છે ?
29. પેઢીના ડિવિડન્ડ-નિર્ણયને અસરકર્તા પરિબલો કયા છે ? તે પૈકીના કોઈપણ બે સમજાવો.
30. માનવ સંસાધન સંચાલન અને માનવ સંસાધન વિકાસના પ્રાથમિક કાર્યો જણાવો.
31. ઔદ્યોગિક વિવાદ એક્ટ, 1974 અન્વયે ઔદ્યોગિક વિવાદોની પતાવટની પદ્ધતિઓ ચર્ચો.
32. તંત્ર-વ્યવસ્થા (organizing)ના વિવિધ પેટા-કાર્યો કયા છે ?

વિભાગ-C

સૂચના : (1) પ્રશ્ન ક્રમાંક : 33 થી 39.

- (2) નીચેના 7 પૈકી ગમે તે 5 પ્રશ્નોના જવાબો લખવાના છે.
- (3) દરેક પ્રશ્નના 20 ગુણ છે.
- (4) જવાબ આશરે 200 શબ્દોમાં લખવા.

33. શું સંચાલન એક કળા અથવા વિજ્ઞાન અથવા વ્યવસાય છે ? તમારા જવાબનું સમર્થન કરો.
34. ભારતીય વાતાવરણમાં કયા વિવિધ બજાર વ્યવસ્થા સંદેશાવ્યવહાર મિશ્રણ ઉપયોગમાં લેવાય છે ?
35. ગુણોત્તર વિશ્લેષણ, એ સૌથી વધારે વપરાતી પદ્ધતિ હોવા છતાં, નાણાકીય કામગીરીના વિશ્લેષણ માટેની શ્રેષ્ઠ પદ્ધતિ નથી. ચર્ચો.
36. “એવી દલીલ કરવામાં આવે છે કે તંત્રમાં કર્મચારીઓને ટકાવવા (employee-retention) એ કોઈપણ તંત્રની સફળતા માટેની ચાવી છે.” ટિપ્પણી કરો.
37. જાહેર ક્ષેત્રોને તેમના નાણાકીય સંચાલનમાં પડતી સમસ્યાઓની ચર્ચા કરો.
38. તંત્રમાં કર્મચારી સંબંધ સુધારા માટે તંત્ર દ્વારા અપનાવવામાં આવતી વિવિધ વ્યૂહરચનાઓ ચર્ચો.
39. કર્મચારીની ફરિયાદોના ઉકેલ માટેની વિવિધ રીતો/તબક્કાઓ ચર્ચો.

Subject Code : QDB-51
MANAGEMENT (Main Examination)
(English Medium)

Time : 3 Hours

Total Marks : 200

- Instructions :**(1) The question paper has been divided into three parts, **A, B** and **C**. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each part.
- (2) Answers of all the questions of each part should be written continuously in the answer sheet and should not be mixed with other parts' Answer. In the event of answer found, which are belongs to other part, such answers will not be assessed by examiner.
- (3) The candidate should write the answer within the limit of words prescribed in the parts **A, B** and **C**.
- (4) If there is any difference in English language question and its Gujarati Translation, then English language question will be considered as valid.
- (5) Answer should be written in one of the two languages. Write in the language (English or Gujarati) preference given by you. Answer should not be written in both the languages in the same paper.

Part-A

- Instructions :**(1) Question No. **1** to **20**.
- (2) Attempt all **20** questions.
- (3) Each question carries **2** marks.
- (4) Answer should be given approximately in **20** to **30** words.
1. Define the term listening.
 2. What is Collective Bargaining ?
 3. Mention any five financial factors that boost the motivation of employees.
 4. What is Breakeven Point ?
 5. Which items are considered as current assets and current liabilities ? Mention any five of each of it.
 6. Explain principle of unity of command and unity of direction.
 7. Define the term branding.
 8. What is brand equity ?
 9. Which are the different sources of power ? Mention any four of it.
 10. What is delegation of authority ?
 11. Define fund in the view of funds flow analysis.
 12. Which are the 4Ps in marketing ?
 13. What is zero based budgeting ?
 14. Which are the different methods of training ?
 15. Explain planning function of management.
 16. What is employee induction ?
 17. What authorities have been provided in the Industrial Disputes Act, 1947 of India for the purpose of settlement of Industrial disputes ?

18. Define the term staffing.
19. Mention the various sources/bases of power of manager.
20. Which are the different functions of financial manager ?

Part-B

- Instructions :**
- (1) Question No. **21** to **32**.
 - (2) Attempt all **12** questions.
 - (3) Each question carries **5** marks.
 - (4) Answer should be given approximately in **50** to **60** words.

21. Explain the importance of motivation in an organization.
22. What is the concept of learning organization ?
23. State the key intents behind the enactment of Equal Remuneration Act, 1976 of India.
24. State the various steps in the process of marketing research.
25. Distinguish between Niche Marketing and Mass Marketing with an example.
26. State the steps involved in the process of development of a new product.
27. Explain Interest Coverage Ratio. Why is it important ?
28. Why fund flow statements are important for analysis of any company ?
29. Which factors affect dividend decisions of a firm ? Explain any two of it.
30. Mention the primary functions of human resource management and human resource development.
31. Discuss the methods of settlement of industrial disputes as per Industrial Disputes Act, 1974.
32. Which are the various sub functions of organizing ?

Part-C

- Instructions :**
- (1) Question No. **33** to **39**.
 - (2) Attempt any **5** out of **7** questions.
 - (3) Each question carries **20** marks.
 - (4) Answer should be given approximately in **200** words.

33. Is Management an Art or Science or Profession ? Justify your answer.
34. Which are the different marketing communication mix used in Indian environment ?
35. Ratio Analysis, although widely used technique, is not the best measure for evaluation of financial performance. Discuss.
36. "It is argued that employee retention is the key to success of any organization." Comment.
37. Discuss the problems faced by public sector undertakings in their financial management.
38. Discuss different strategies that organizations should adopt to improve employee relations in organization.
39. Discuss different ways/steps to handle employee grievance.